

广东泉为科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年报表经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告，为更全面、详细地了解公司 2024 年的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、实现经济效益情况

2024 年度营业收入为 22,235.52 万元，上年同期 116,548.18 万元，较上年同期减少 94,312.66 万元，下降 80.92%；归属于母公司净利润-11,863.89 万元，较上年同期减少亏损 1,992.18 万元，减少亏损 14.38%，具体情况如下：

项目	2024 年（万元）	2023 年（万元）	同比减少/增加（万元）	同比增减幅度
营业收入	22,235.52	116,548.18	-94,312.66	-80.92%
成本费用	39,574.87	131,804.42	-92,229.55	-69.97%
营业利润	-22,682.30	-14,064.77	-8,617.53	-61.27%
净利润	-27,056.24	-16,758.64	-10,297.60	61.45%
归属于母公司所有者的净利润	-11,863.89	-13,856.07	1,992.18	14.38%

（一）营业收入

项目	2024 年（万元）	2023 年（万元）	同比增加/下降（万元）	同比增减幅度
橡胶和塑料制品	5,869.12	47,637.51	-41,768.39	-87.68%
汽车配件	0	53,663.44	-53,663.44	-100.00%
光伏组件	15,357.10	12,588.27	2,768.83	22.00%
光伏代加工业务	3,51.96			
分布式电站电费	47.40			
其他业务	609.93	2,658.95	-2049.02	-77.06%
合计	22,235.52	116,548.18		

（二）成本费用合计

2024 年度成本费用合计 39,574.87 万元，上年同期成本费用 131,804.42 万元，较上年同期减少 92,229.55 万元，下降 69.97%，具体情况如下：

项目	2024 年（万元）	2023 年（万元）	同比增长/下降（万元）	同比增减幅度
----	------------	------------	-------------	--------

营业成本	25,777.40	109,897.19	-84,119.79	-76.54%
税金及附加	485.91	535.32	-49.41	-9.23%
销售费用	1,294.04	1,733.44	-439.40	-25.35%
管理费用	8,134.19	13,317.20	-5,183.01	-38.92%
研发费用	1,372.43	3,527.48	-2,155.05	-61.09%
财务费用	2,510.89	2,793.78	-282.89	-10.13%
成本费用合计	39,574.87	131,804.42	-92,229.55	-69.97%

1、销售费用同比下降 25.35%，主要系本报告期内汽车业务整体已剥离完毕、橡塑业务于四季度剥离完毕，相应的营销费用减少所致；

2、管理费用同比下降 38.92%，主要系本报告期内汽车业务整体已剥离完毕，人员工资大幅减少以及原业务办公楼退租、租金成本大幅降低所致；

3、研发费用同比下降 61.09%，主要系本报告期内橡塑业务、汽车业务减少所致；

4、财务费用同比下降 10.13%，主要系本报告期内新增银行借款减少，相应的财务费用减少所致。

（三）盈利情况

2024 年度净利润为-27,056.24 万元，上年同期-16,758.64 万元，较上年同期增加亏损 10,297.60 万元，亏损上升 61.45%；归属于母公司净利润-11,863.89 万元，较上年同期增加 1,992.18 万元，上升 14.38%，主要原因系：

- 1、主营业务毛利贡献额下降 10,192.86 万元，主要是光伏业务产品毛利降低所致；
- 2、期间费用较去年同比下降 8,060.35 万元，由于业务剥离减少所致；
- 3、减值损失较去年同比增加 1,521.26 万元，主要是固定资产和在建工程减值增加；
- 4、资产处置收益较去年同比减少 3,412.57 万，导致利润减少；
- 5、由于未弥补所得税到期，递延所得税的当期费用化较去年同比减少 518.25 万元。

二、本期财务状况

（一）资产情况

2024 年末资产总额 87,288.91 万元，年初 110,106.61 万元，较年初减少 22,817.70 万元，下降 20.72%，具体情况如下：

项目	期末余额（万元）	期初余额（万元）	同比增减幅度
货币资金	1,099.11	990.23	11.00%
应收票据	1,754.83	1,568.00	11.92%
应收账款	3,834.38	6,145.59	-37.61%

应收款项融资	-	178.61	-100.00%
预付款项	1,795.90	2,022.16	-11.19%
其他应收款	2,830.86	6,163.22	-54.07%
存货	1,984.79	10,840.36	-81.69%
持有待售资产	895.95	-	/
其他流动资产	3,061.52	4,018.07	-23.81%
流动资产合计	17,257.35	31,926.24	-45.95%
长期股权投资	-	-	/
其他权益工具投资	-	100.00	-100.00%
固定资产	55,831.04	40,513.92	37.81%
在建工程	1,957.35	24,228.86	-91.92%
使用权资产	1,632.39	1,512.73	7.91%
无形资产	9,688.79	10,052.13	-3.61%
商誉	6.77	6.77	
长期待摊费用	635.20	565.51	12.32%
递延所得税资产	176.45	1,200.46	-85.30%
其他非流动资产	102.65	-	/
非流动资产合计	70,031.56	78,180.38	-10.42%
资产总计	87,288.91	110,106.61	-20.72%

- 1、货币资金较上年同期上升 11.00%，正常范围；
- 2、应收票据较上年同期上升 11.92%，正常范围；
- 3、应收账款较上年同期下降 37.61%，主要系加大收款力度所致；
- 4、应收款项融资较上年同期下降 100.00%，主要系报告期内该类承兑票据减少所致；
- 5、存货较上年同期下降 81.69%，主要系报告期内存货出售减少所致；
- 6、持有待售资产较上年同期新增，主要系肇庆房地产即将完成出售。
- 7、其他流动资产较上年同期下降 23.81%，主要系报告期内山东工厂的留抵进项税额收到了退税款所致；
- 8、固定资产较上年同期上升 37.81%，主要系安徽工厂基建与新购设备等转为固定资产，以及计提减值所致；
- 9、在建工程较上年同期下降 91.92%，主要系安徽工厂的在建工程及时转固以及计提减值所致；
- 10、使用权资产较上年同期上升 7.91%，主要系融资租赁增加所致；
- 11、无形资产较上年同期下降 3.61%，正常摊销；
- 12、长期待摊费用较上年同期上升 12.32%，主要系报告期内厂房装修投入增加所致；
- 13、递延所得税资产较上年同期下降 85.30%，主要系报告期内由于长期亏损转为当

期费用所致；

(二) 负债情况

2024 年末负债总额 86,643.24 万元，年初 83,142.43 万元，较年初增加 3,500.81 万元，上升 4.21%，具体情况如下：

项目	期末余额（万元）	期初余额（万元）	同比增减幅度
短期借款	10,951.44	18,936.68	-42.17%
应付票据	-	-	/
应付账款	14,843.10	16,333.50	-9.12%
预收款项	-	-	/
合同负债	2,034.32	5,044.80	-59.67%
应付职工薪酬	917.83	1,214.01	-24.40%
应交税费	842.87	372.01	126.57%
其他应付款	36,375.40	20,871.74	74.28%
一年内到期的非流动负债	3,577.74	2,962.28	20.78%
其他流动负债	2,269.30	1,909.51	18.84%
流动负债合计	71,811.98	67,644.54	6.16%
长期借款	4,990.00	7,990.00	-37.55%
租赁负债	1,249.34	904.76	38.08%
长期应付款	-	-	/
预计负债	3,114.09	288.14	980.74%
递延收益	5,323.42	5,838.08	-8.82%
递延所得税负债	154.41	476.91	-67.62%
非流动负债合计	14,831.25	15,497.89	-4.30%
负债合计	86,643.24	83,142.43	4.21%

- 1、短期借款较上年同期下降 42.17%，主要系橡塑业务两子公司出表所致；
- 2、应付票据较上年同期持平；
- 3、应付账款较上年同期下降 9.12%，采购业务减少，正常范围；
- 4、预收款项较上年同期持平；
- 5、合同负债较上年同期下降 59.67%，主要系报告期内预收账款正常发货所致；
- 6、应付职工薪酬较上年同期下降 24.40%，主要系本期人员规模减少所致；
- 7、应交税费较上年同期上升 126.57%，主要系公司及子公司应交税费增加；
- 8、其他应付款较上年同期上升 74.28%，主要系基建工程款和往来款增加所致；
- 9、一年内到期的非流动负债较上年同期上升 20.78%，主要系报告期内偿还枣庄银行一年内到期的负债增加所致；

- 10、其他流动负债较上年同期上升 18.84%，主要系未终止确认票据增加所致；
- 11、长期借款较上年同期下降 37.55%，主要系子公司银行借款归还本金所致；
- 12、租赁负债较上年同期上升 38.08%，主要系融资租赁增加所致；
- 13、长期应付款较上年同期持平；
- 14、预计负债较上年同期上升 980.74%，主要系报告期内未决诉讼相关的预计负债增加所致；
- 15、递延收益较上年同期下降 8.82%，主要系政府补助正常摊销所致；
- 16、递延所得税负债较上年同期下降 67.62%，主要系报告期内固定资产加速折旧引起的应纳税暂时性差异减少所致。

（三）所有者权益情况

公司 2024 年末所有者权益总额 645.67 万元，年初 26,964.18 万元，较年初减少-26,318.51 万元，下降 97.61%，归属于母公司股东权益总额 2,801.72 万元，年初 14,665.62 万元，较年初减少-11,863.89 万元，下降 80.09%，具体情况如下：

项目	期末余额（万元）	期初余额（万元）	同比增减幅度
股本	16,002.00	16,002.00	
资本公积	45,594.34	45,594.34	
其他综合收益			/
盈余公积	2,984.62	2,984.62	
未分配利润	-61,779.24	-49,915.35	23.77%
归属于母公司股东权益合计	2,801.72	14,665.62	-80.90%
少数股东权益	-2,156.05	12,298.57	-117.53%
股东权益合计	645.67	26,964.18	-97.61%

三、现金流量情况

项目	2024 年度（万元）	2023 年度（万元）	同比增减
经营活动现金流入	39,603.53	125,037.92	-68.33%
经营活动现金流出	41,067.63	116,384.64	-64.71%
经营活动产生的现金流量净额	-1,464.10	8,653.28	-116.92%
投资活动现金流入	9,446.64	9,003.56	4.92%
投资活动现金流出	6,829.10	53,639.98	-87.27%
投资活动产生的现金流量净额	2,617.54	-44,636.42	-105.86%
筹资活动现金流入	11,950.00	69,329.66	-82.76%
筹资活动现金流出	13,446.76	38,784.32	-65.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,496.76	30,545.34	-104.90%
现金及现金等价物净增加额	-306.85	-5,564.05	-94.49%

1、经营活动产生的现金流入较上年同期减少 85,434.39 万元，同比下降 68.33%，主要系收入同比减少所致；

2、经营活动产生的现金流出较上年同期减少 75,317.01 万元，同比下降 64.71%，主要系生产经营支出同比降低所致；

3、投资活动产生的现金流入较上年同期增加 443.08 万元，同比增加 4.92%，主要系上期内出售子公司股权款收到的现金流入所致；

4、投资活动产生的现金流出较上年同期减少 46,810.88 万元，同比下降 87.27%，主要系本报告期内山东和安徽厂房建设及设备采购的现金支出减少所致；

5、筹资活动现金流入较上年同期减少 57,379.66 万元，同比下降 82.76%，主要系本报告期内新增融资借款下降所致；

6、筹资活动现金流出较上年同期减少 25,337.56 万元，同比下降 65.33%，主要系本报告期内银行借款归还金额减少所致。

广东泉为科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日